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عارف در مراسم گرامیداشت هفته 
استمسئله درک مقتضیات زمان برای بسیجی بودن مهم ترین بسیج:

در  رئیس جمهــور  اول  معــاون 
مراســم گرامیداشــت هفته بســیج 
نهــاد  بســیجیان  حضــور  بــا  کــه 
ریاســت جمهوری برگزار شــد، گفت: 
مهم ترین شــعار دولــت چهاردهم، 
«وفاق ملی» اســت و اگر بســیجیان 
این  به  عزیز  بــرای عینیت بخشــیدن 
شــعار که مــورد تأیید مقــام معظم 
رهبری است، تمام قد به میدان بیایند، 
مســلما می توانیم از شــرایط سخت 
عبــور کنیم. به گزارش ایســنا، در این 
مراســم که دیروز برگزار شد، عارف با 
ابراز خوشــحالی از حضــور در جمع 
بســیجیان نهاد ریاســت جمهوری و 
ادای احتــرام به روح بلند شــهدای 
انقــلاب اســلامی گفــت: جمهوری 
اســلامی به گواه همه تحلیلگران و 
صاحب نظــران دنیــا، «مردمی ترین» 
انقــلاب جهان اســت. رهبــری این 
انقلاب بــزرگ در مبارزه بــا پهلوی، 
بر  عهده شــخصیتی معنــوی و آگاه 
بود کــه در قلــب و روح همه مردم 
ایران جای داشــت. طبیعی است که 
چنیــن انقلابی با چنیــن مختصاتی، 
پشــتوانه قوی مردمــی دارد. معاون 
اول رئیس جمهــور افزود: در پیروزی 
انقلاب اســلامی، نقشــی که رهبری 
انقــلاب بــرای خــود قائــل بودند، 
نمایندگــی مردم بــود و این نقش را 
در فرمایشــات حضرت امــام (ره) که 
در بهشــت زهرا (س) بیان کردند و از 
نمایندگی مردم در سرنگونی حکومت 
دیکتاتــور پهلــوی ســخن گفتند، به 
 وضوح می تــوان دید. عــارف افزود:  
انقلاب اسلامی ایران، بدون وابستگی 
یا  ابرقدرت ها  دیگــر،  به کشــورهای 
جریانــات سیاســی دنیا، بــه پیروزی 
رســید و به  ایــن  دلیل مســتقل ترین 
انقلاب دنیاســت و البته یک انقلاب 
فرهنگــی بود. در ســال های ابتدایی، 
دســت اندرکاران حکومــت، تجربــه 
حکومتی و تجربه اداری نداشتند اما 
با تکیه بر پشتوانه مردمی، جمهوری 
اسلامی به موفقیت رسید؛ در حالی که 
اگر نقــش مردمــی از انقــلاب کنار 
گذاشــته شــده بود، اکنون چیزی از 
انقلاب باقی نمانده بود. عارف افزود: 
بسیج از دل مســاجد برخاسته بود و 
به واسطه همین پشتیبانی بود که در 
همه ســال های مقابله با گروهک ها، 
در اوج جنــگ تمام عیــار تحمیلــی 
و در هشــت ســال دفــاع مقدس و 
وقایــع پس از آن، این بســیج بود که 
تمام قد در مقابل دشــمنان ایستاد. او 
بــا تقدیر از همه نیروهای مســلح که 
مردانه در جنگ ایســتادند و مقاومت 
کردند، گفت: با وجود این اگر بســیج از 
این نیروهای قدرتمند بیرون کشــیده 
عارف  باقی می مانــد؟  می شــد، چه 
افــزود: در دهه های گذشــته، نقش 
بســیج هر روز پررنگ تر و بیشتر شده 
اســت و اکنــون نیز با گذشــت چهار 
دهه از پیروزی انقلاب اسلامی، همان 
نیازهــا به بســیج وجــود دارد و تنها  
«خط مقدم» تغییر کرده است. اکنون 
خــط مقدم، تلاش شــبانه روزی برای 
تحصیل، کار و خدمت به مردم است؛ 
اینکه در تمام ســاعات در فکر کمک 
به مردم کشورمان باشیم. معاون اول 
رئیس جمهور افزود: اکنون شگردهای 
دشمن پیچیده تر شده و شیوه مبارزه  با 
روش های دهه ۶۰ متفاوت شده است. 
اکنــون برای بســیجی بودن  مهم ترین 
مسئله این اســت که مقتضیات زمان 
را درک کرد تا بتوان آگاهانه با دشمن 
مقابله کرد. عارف با اشــاره به شعار 
«وفاق ملی» دولت چهاردهم گفت: 
اکنون وظیفه بســیج، ایجاد وفاق بین 
نیروهای نظام اســت؛ وفاقی ملی که 
مورد تأیید مقام معظم رهبری است و 
رمز پیروزی و ماندگاری ملت ماست. 
او در ادامه گفت: شــکی نیســت که 
اگر بسیج و بســیجی به دنبال خط یا 
جریان سیاســی خاصی برود، بالاترین 
ظلــم را به نظــام کرده اســت. تفکر 
انقلاب اسلامی، اصل است و تنها این 
تفکر باید دنبال شــود. عارف با اشاره 
به اعتمــاد و اعتقاد جامعه ایرانی به 
نام بســیج گفت: اگر بسیجی بخواهد 
بــه دنبال  انقلاب  جــز راهبردهــای 
خط کشــی های سیاســی برود، باید از 
بسیج بیرون بیاید و بگوید می خواهم 

فردی سیاسی و خطی باشم.

دیروز (یکشــنبه) خبرگزاری ژاپنی کیودو اطلاع داد  ایران روز جمعه با 
نمایندگان اتحادیه اروپا، بریتانیا، فرانسه و آلمان در ژنو برای ازسرگیری 
مذاکرات هسته ای پس از دو ســال وقفه دیدار می کند. به نوشته انتخاب، پیتر 
استانو، ســخنگوی ارشد امور خارجی و سیاست امنیتی اتحادیه اروپا، می گوید  
دیپلماســی بهترین راه برای یافتن راه حل ها درباره مســائل مهم با ایران است. 
مجید تخت روانچی در مقام معاون سیاسی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده 
ارشــد هســته ای ایران، ریاســت تیم ایرانی را بر عهده خواهد داشت. آمریکا، 
روسیه و چین در این مذاکرات حضور نخواهند داشت. به دنبال انتشار این خبر، 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در گفت وگو با خبرنگاران حوزه 
سیاست خارجی، از برگزاری نشست معاونان وزرای خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران، فرانســه، آلمان و انگلیــس برای گفت وگــو درباره مســائل دوجانبه، 
منطقــه ای و بین المللــی در تاریخ جمعــه ۹ آذر خبر داد. بقایی با اشــاره به 
سیاســت اصولی جمهوری اســلامی ایران مبنی بر تعامل و همکاری با دیگر 
کشــورها بر مبنای اصول عزت، حکمت و مصلحت، گفت وگوهای آتی با ســه 
کشــور اروپایی را در ادامه گفت وگوهای انجام شــده با آنها در حاشیه اجلاس 
سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک توصیف کرد و گفت: در 
این دور از گفت وگوها که از همان نیویورک برنامه ریزی شــده اســت، طیفی از 
مباحث و موضوعات منطقه ای و بین المللی از جمله موضوع فلسطین و لبنان 

و نیز موضوع هسته ای مورد بحث و تبادل نظر قرار خواهد گرفت.
در حالی قرار اســت  از جمعــه پیش رو گفت وگوهای هســته ای ایران و غرب 
 پس از دو ســال توقف از سر گرفته شود که پنجشــنبه هفته گذشته، قطع نامه 
ضدایرانی ســه کشــور اروپایی عضو برجام با حمایت سیاســی ایالات متحده 
آمریکا در شــورای حــکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به تصویب رســید و 
طیفــی از ناظران را بر آن داشــت که به این جمع بندی برســند که صدور این 
قطع نامه آغاز گام های عملیاتی در جهت فعال کردن مکانیســم ماشــه است. 
با نگاهی بــه بندهای مندرج در قطع نامه صادر شــده، ایــن احتمال پررنگ تر 
شــد که آلمان، فرانســه و انگلستان به شکل مشــخص بعد از نشست فصلی 
شورای حکام در اسفند سال جاری  یا در بهار ۱۴۰۴، پروسه فعال کردن مکانیسم 
ماشه را در دســتور کار قرار خواهند داد. کما اینکه در قطع نامه تروئیکای اروپا 
و آمریــکا، یک بازه زمانی تا بهار ۱۴۰۴ (مــارس ۲۰۲۵) برای همکاری ایران با 
آژانس درباره موارد درخواســتی، داده شده است. ضمن آنکه  قطع نامه مذکور 
از مدیرکل درخواســت می کند تا ارزیابی جامع و به روز شــده ای درباره وجود یا 
اســتفاده احتمالی از مواد هسته ای اعلام نشــده در ارتباط با مسائل باقی مانده 
گذشــته و حال در مورد برنامه هسته ای ایران، از جمله گزارش کامل همکاری 
ایــران با آژانس بین المللی انرژی اتمی در این موضوعات، ارائه کند؛ به گونه ای 
که آژانس قادر به راســتی آزمایی اجرای تعهــدات پادمانی ایران از جمله عدم 
انحراف مواد هســته ای  بر اســاس تمام اطلاعات موجود، برای بررسی توسط 
شــورای حکام مارس ۲۰۲۵ یا حداکثر تا بهار ۲۰۲۵ باشــد. البته در واکنش به 
این قطع نامه، تهران نیز اقدامات مختلفــی از جمله «فعال کردن تعداد زیادی 

سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته» را اجرائی کرد.

 تحریم خطوط هوایی و کشتیرانی ایران
در حالــی از جمعــه هفته جاری دیدار تخت روانچی با مقامات ســه کشــور 
اروپا در ژنــو رقم می خورد که علاوه بر صدور قطع نامه لندن، پاریس و برلین، 
دوشــنبه هفته گذشــته وزرای خارجه اتحادیــه اروپا در اقدامــی هماهنگ، 
تحریم های جدیدی را علیه بخش کشــتیرانی جمهوری اسلامی وضع کردند. 
تحریم هــای جدیــد اتحادیه اروپا یک فــرد و چهار نهاد ایرانــی را هدف قرار 
می دهد. بر اســاس بیانیه اتحادیه اروپا، خطوط کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایــران ( IRISL) و محمدرضا خیابانی، مدیر ایــن مجموعه، به بهانه نقش در 
انتقال پهپادهای ایرانی به روســیه، در فهرســت تحریم اروپــا قرار گرفتند. به 
نوشته مهر، وزرای خارجه اتحادیه اروپا همچنین سه شرکت کشتیرانی روسی 
MG Flot ، VTS Broker و Arapax را تحــت تحریــم قــرار دادنــد. در بیانیه 
وزرای خارجه اتحادیه اروپا ادعا شــده اســت که بــا توجه به حمایت نظامی 
ایران از جنگ روســیه علیه اوکراین و گروه ها و نهادهای مسلح در خاورمیانه 
و منطقه دریای ســرخ، چارچــوب اتحادیه اروپا بــرای اقدامات محدودکننده 
گســترش می یابد. اتحادیه اروپــا اعلام کرد که تحریم های جدید شــناورها و 
بنادر  را برای انتقال پهپادهای ســاخت ایران، موشک ها و فناوری ها و قطعات 
مرتبط  هدف قرار می دهد. اقدام اتحادیه اروپا علیه ایران ممنوعیت صادرات، 
انتقال، عرضه یا فروش قطعات مورد اســتفاده در توســعه و تولید موشک و 
پهپاد از اتحادیه اروپا به ایران را شــامل می شــود. پیش تر هم در ۲۱ آبان (۱۱ 
نوامبر)، وزرای خارجه اروپا در نشستی سه شرکت هواپیمایی ایران ایر، ماهان و 
ساها ایرلاین  را در فهرست تحریم های خود قرار دادند. همچنین چندین مقام 
از جمله معاون وزیر دفاع کشــورمان به همراه چندین نفر از فرماندهان ارشد 
نیروی قدس ســپاه و قرارگاه خاتم و ســازمان های هوافضای ایران نیز در این 
فهرســت تحریم ها قرار گرفته اند. در بیانیه اتحادیه اروپا دراین باره آمده است:  
«این تحریم ها شــامل افراد و نهادهایی می شوند که مسئول ساخت و انتقال 
پهپاد، موشک و فناوری های مرتبط به روسیه در حمایت از جنگ تجاوزکارانه 
بــا اوکرایــن و گروه ها و نهادهای مســلحی هســتند که صلــح و امنیت در 
خاورمیانه و دریای ســرخ را تضعیف می کنند». اتحادیه اروپا همچنین مدعی 
شــد شــرکت ها و افرادی را که در برنامه موشــکی ایر ان نقش دارند،  تحریم 
کرده است. این شــرکت ها با ادعای اتحادیه اروپا، در واقع در ساخت، تأمین و 
انتقال پهپادها و همچنین قطعاتی که در آنها مورد اســتفاده قرار می گیرند به 
روسیه نقش داشته اند. ایران ایر، ماهان و ساها در کنار نام شرکت های دیگری 
چون آلومینای ایران، طیف تدبیر آریا، بســامد الکترونیک پویا و مرکز تحقیقات 
علی موحد در فهرســت جدیــد تحریم های اتحادیه اروپا دیده می شــوند. در 
میان اشــخاص تحریم شده نیز ادعاهایی درباره هر یک از افراد و نقش آنها در 
برنامه های موشکی و پهپادی ایران شرح داده شده است. به نوشته خبرآنلاین، 

پیش تــر عباس عراقچی، وزیــر خارجه کشــورمان، در واکنش به 
تحریم هواپیمایی ایران ایر در شــهریورماه گفته بود:  «کشــورهای 
غربی هنوز نمی دانند تحریم یک ابزار شکســت خورده اســت و در 

عمل هم نتوانسته  کارایی خود را ثابت کند».

بررسی آغاز مذاکرات در ژنو هم زمان با ادعای احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه در گفت وگو با رضا نصری

می توان به ژنو امیدوار بود

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 جناب نصری مصاحبه را از همین خبر جدید دیروز (یکشــنبه)   �
خبرگزاری کیــودو ژاپن آغاز کنیم که به احتمال آغاز گفت وگوهای 
ایران با سه کشــور اروپایی عضو برجام در ژنو اشاره دارد. اما نکته 
حائــز اهمیت این خبر که بــا تأیید تهران نیز همــراه بود، ناظر بر 
هم زمانی این خبر پس از صدور قطع نامه پنجشــنبه هفته گذشته 
است. به واقع این هم زمانی چه معنایی را در ذهن شکل می دهد؟ 
آیا باید اذعان کرد که تهران برای مهار فعال شدن مکانیسم ماشه، 
گفت وگوها را آغاز کرده است تا بتواند مدیریت روی تنش جاری با 

اروپا داشته باشد؟
خیــر. به باور من موضوع مذاکرات ایران و اروپا در ژنو ارتباطی 
به موضوع صدور قطع نامه یا احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه 

ندارد.
  چرا؟  �

چون بنای مذاکرات ژنو از گفت وگوهای نیویورک گذاشته شد. 
در همان ســفری که آقای پزشکیان، دکتر ظریف و آقای عراقچی 
برای نشست سالانه مجمع عمومی در سازمان ملل حاضر شدند.

 علی رغــم آنچه عنوان داشــتید و در یک نــگاه بدبینانه، این   �
زمان بندی مبنی بر آغاز گفت وگوها در ژنو، تنها ۴۸ ساعت بعد از 
صدور قطع نامه شورای حکام چیز دیگری می گوید. آیا ارزیابی شما 
این اســت که این مذاکرات اگر دلیلش صرفا ماجرای فعال شدن 
مکانیسم ماشه باشد، نمی تواند در نهایت تداوم و کارایی مطلوبی 

داشته باشد؟
تصور من این نیســت که تهــران در مقابل صــدور قطع نامه 
شورای حکام یک واکنش انفعالی از خود نشان داده باشد. واکنش 
ایران به قطع نامه شورای حکام، همان تصمیمی بود که در قالب 
اقدامات جبرانی برای استفاده از سانتریفیوژهای پیشرفته تر انجام 
داد. همان گونه که گفتم پایه مذاکرات ژنو در نیویورک گذاشته شد. 
ضمن اینکه نباید فراموش کنیم در آســتانه روی کار آمدن دونالد 
ترامپ، اکنون طرفین در حال آزمایش گزینه های خود هستند. البته 
بعید اســت تا پیش از روی کار آمــدن دولت دونالد ترامپ توافق 

معناداری بین طرفین (ایران و سه کشور اروپایی) صورت بگیرد.
 پس مذاکرات در ژنو چه کارکردی دارد؟  �

بیشــتر برای این اســت که طرفیــن همدیگر را بســنجند و از 
خواسته ها و پیش شرط های هم اطلاع پیدا کنند. در واقع طرفین با 
این مذاکرات در ژنو به دنبال آن هســتند که یک ارزیابی و شناخت 
اولیه از همدیگر داشته باشند که بعد از روی کار آمدن دولت دونالد 

ترامپ سمت و سو و جهت گذاری برای مذاکرات روشن شود.
 اما طیفی از ناظران معتقدند بــا روی کار آمدن دونالد ترامپ   �

شکاف دو ســوی آتلانتیک به شــدت افزایش پیدا خواهد کرد و 
به همین دلیل تهران باید تا پیــش از روی کار آمدن دولت دونالد 
ترامپ، مسیر روابط تخریب شده فعلی خود با اروپا را ترمیم کند و 
از فضای مناســبات سرد کنونی با قاره سبز خارج شود. حال سؤال 

اینجاست که شما امیدی در ژنو می بینید؟
بله، می توان به مذاکرات ژنو امیدوار بود؛ چون متأسفانه اکنون 
دو طــرف (ایران و اروپا) در یک مســیر فزاینده تنش قرار دارند. از 
طرف دیگر بعد از مجوز آمریکا و فرانســه برای استفاده کی یف از 
ســلاح های دوربرد در خاک روسیه، به نظر می رسد جنگ اوکراین 
وارد فضای جدیدی شده است که می تواند امنیت اروپا را به شکل 
جدی تحت الشــعاع قرار دهد. حالا در چنین شرایطی اگر دونالد 
ترامپ پشــت ناتو و اروپا را خالی کند، بحــران امنیتی اروپایی ها 
دوچندان خواهد شــد. از این رو به نظر مــن اکنون اتحادیه اروپا و 
سه کشور اروپایی به نحوی سعی در بازبینی و بازخوانی سیاست 
خارجی خود دارند که اتفاقا مذاکرات ژنو با ایران می تواند یکی از 
نمودهای این بازخوانی در سیاست خارجی اروپایی ها باشد که تا 
پیش از روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ یک محک و ارزیابی از 
تهران داشته باشــند و مذاکرات خود را پیش ببرند. البته موضوع 
تنها به ایران محدود نمی شود. به نظر من اروپایی ها در این بازبینی 
سیاســت خارجی خود حتی ســعی دارند بازخوانی ای در روابط 
با چینی ها داشته باشــند و ببینند که بعد از روی کار آمدن دونالد 
ترامپ چگونه می توانند روابط خود را با پکن در ریل جدیدی قرار 
دهند. واقعیت امر این است که با روی کار آمدن دونالد ترامپ وارد 
دوره ای جدید و یک دوره گذار می شویم که همه طرفین مجبورند 

بازخوانی ای در روابط و سیاست خارجی خود داشته باشند.
 به جنگ اوکراین اشاره کردید؛ بسیاری معتقدند برای اروپایی ها   �

این جنــگ اولویت جدی تری بر پرونده هســته ای ایران دارد. در 
صورت آغاز مذاکرات ژنو بین ایران و سه کشور اروپایی، آیا تمرکز 
گفت وگوهــا روی موضوع جنــگ اوکراین خواهد بــود یا پرونده 

هسته ای ایران؟
قطعــا موضوع جنگ اوکراین بــرای اروپایی ها اهمیت زیادی 
دارد؛ کما اینکــه دلایلم را در پاســخ به پرســش های قبلی گفتم 
و به دلیل همین جنگ بود کــه اروپایی ها تحریم های جدی روی 

شرکت های هواپیمایی و خطوط کشتیرانی ایران اعمال کردند. پس 
احتمالا در این خصوص هم بحث هایی در ژنو مطرح می شود. اما 
برای اروپایی ها موضوع پرونده هســته ای ایران نیز اهمیت خود را 
دارد و این اهمیت کمتر از مســئله جنگ اوکراین نیست. به همین 
دلیل، اگر مذاکرات ژنو شــروع شــود، اروپایی ها به دنبال ارزیابی 
از طــرف ایرانی هســتند تا به نحوی مانع از آن شــوند که پرونده 
هســته ای ایران هم به یک بحران امنیتی بــرای اروپایی ها در کنار 

جنگ اوکراین تبدیل شود.
 به موضوع قطع نامه و احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه هم   �

ورود کنیم. با وجود آنکه قطع نامه صادرشده روز پنجشنبه شورای 
حکام با ادبیات اخطاری منتشــر شــده اســت، اما این قطع نامه 
می تواند به منزله آغاز پروسه حقوقی و دیپلماتیک برای فعال کردن 

مکانیسم ماشه باشد.
ابتدا لازم اســت یک موضوع درباره مکانیســم ماشــه روشن 
شــود. اســم اصلی این ســازورکار «مکانیســم حل اختلاف» یا 
Dispute Resolution Mechanism اســت و ایران در سال ۲۰۱۸، 
یعنی حدود شــش ســال پیش، پیرو نامه ای که وزیر امور خارجه 
وقــت (دکتر ظریــف) به دبیر کل ســازمان ملل متحــد در تاریخ 
۱۰ می  ۲۰۱۸ ارســال کرد، آن را فعال کرده اســت. یعنی ما عملا 
شــش ســال اســت در فرایند حل اختلاف قرار داریم و اقدامات 
جبرانی ای که ایران از سال ۲۰۱۹ آغاز کرد، در بستر همین مکانیسم 
صــورت می گیرد. امــا از آنجا که طرف غربی طبــق قاعده پیش 
نمی رود  و دســتگاه تبلیغاتی و رســانه ای بســیار قوی تری دارد، 
همچنان به توسل به این ســازوکار تهدید می کند. در مورد سؤال 
شما، قطع نامه اخیر شــورای حکام از مدیر کل آژانس درخواست 
کرده که یک گزارش جامع بر اســاس تعهــدات پادمانی ایران در 
نشست آتی شــوای حکام ارائه دهد. این گزارش می تواند بستری 
برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت باشد. اما  از آنجا که طرف 
اروپایی خود را مستحق توسل به مکانیسم حل اختلاف (مکانیسم 
ماشه) می داند، این اختیار را نیز برای خود محفوظ نگه داشته تا در 
صورت ارائه یک گزارش منفی، به جای ارجاع موضوع به شورای 

امنیت، از این سازوکار استفاده کند.
  عباس عراقچــی در گفت وگویی تأکید کــرده که احتمالا پیش   �

از مهرمــاه ۱۴۰۴ که موعد پایان قطع نامــه ۲۲۳۱ به عنوان ضامن 
اجرائی برجام اســت، کشــورهای اروپایی گام هــای لازم برای 
فعال کردن مکانیسم ماشه را برمی دارند. با درنظرگرفتن این نکته 
تعیین یک بازه زمانی تا نشست فصلی شورای حکام در اسفند سال 
جاری و حل وفصل اختلافات ایران و آژانس تا مارس ۲۰۲۵ (بهار 
۱۴۰۴) چه معنایی را به ذهن متبــادر می کند؟ آیا در صورت عدم 
حل وفصــل اختلافات طرفین (ایران و آژانــس) در همین فرجه 
زمانی تعیین شده در قطع نامه پنجشنبه گذشته، اروپایی ها به سمت 

فعال کردن مکانیسم ماشه پیش خواهند رفت؟
  احتمال توسل غیرقانونی طرف اروپایی برجام به «مکانیسم 
ماشــه» پیش از موعد انقضای قطع نامه ۲۲۳۱، موضوعی است 
که سال هاســت مطرح اســت. از همان ابتدا که ایران اقدامات 
جبرانی خــود را آغاز کرد و طرف غربی برجام شــروع به تهدید 
در این بــاره کــرد، این احتمال مطــرح بوده اســت. حتی یک بار 
آقای پومپئو در اواخر دولــت اول ترامپ تلاش کرد برای احیای 
قطع نامه های تحریمی شورای امنیت به این سازوکار متوسل شود 
که در شــورای امنیت شکست خورد. منتها  با تصویب قطع نامه 
جدید شــورای حکام، این بهانه برای طرف غربی مهیا شــده تا 
زودتر به این سازوکار متوسل شود. اگر اختلافات تا زمان نشست 
بعدی شورای حکام حل وفصل نشود، آنها می توانند به این اقدام 

مبادرت کنند.
 طیفی از حقوق دانان معتقدند اساسا فعال کردن مکانیسم ماشه   �

نیازی به بحث و رأی گیری در شــورای حکام  یا صدور قطع نامه در 
این شــورا ندارد و هر زمان که طرف های برجامی ضرورت ببینند، 
می توانند شکایت خود را در شورای امنیت سازمان ملل ثبت کنند. 
حضرتعالی هم قائل به چنین روندی هســتید؟ اگر چنین اســت، 

جایگاه شــورای حکام و آژانس بین المللی انرژی اتمی و مدیرکل 
آن چیست؟ آیا نظر فنی و کارشناسی در حوزه پرونده فعالیت های 
هسته ای ایران می تواند سمت و سوی روند حقوقی و روند سیاسی 

را برای فعال کردن مکانی ماشه تعریف کند؟
بعید نیست پیش از نشست بعدی شورای حکام، طرف غربی 
از این ســازوکار سوءاســتفاده کند. برای مثال، آنها می توانند اقدام 
جبرانی ایران در واکنش به این قطع نامه را بهانه کنند و برای تشدید 
فشار به ایران، به این سازوکار متوسل شوند. در واقع، وقتی یک طرف 
خارج از چارچوب قواعد و توافق ها  رفتار می کند، همواره می تواند 
به بهانه ای از ســازوکارهای حقوقی سوءاســتفاده کند. کما اینکه 
بلافاصلــه پس از حمله ایران به رژیم اســرائیل، اتحادیه اروپا به 
بهانه «مداخله ایران در جنگ اوکراین»،  خط هواپیمایی ایران ایر و 
خطوط کشتیرانی کشور را تحریم کرد. وقتی بین دو طرف اختلافات 
سیاســی تشــدید می شــود، این رفتارهای خارج از چارچوب های 
حقوقی هم متصور اســت. در فراینــد تصویب قطع نامه اخیر نیز 
دیدیم که طرف غربی حتی به موضع مدیرکل آژانس توجه نکرد و 
علی رغم اینکه بستر همکاری بین ایران و آژانس فراهم شده بود، 
این قطع نامه را به تصویب رســاند. آنها همواره موضوعات خارج 
از پرونده هسته ای - مانند تشدید تنش میان ایران و رژیم اسرائیل و 
اتهام مداخله ایران در جنگ اوکراین-  را در پس ذهن خود دارند و 
در رفتارشان در پرونده هسته ای لحاظ می  کنند. این بار نیز موضوع 
بحران میان ایران و رژیم اسرائیل، بحث تشدید منازعات در جنگ 
اوکراین و نتیجه انتخابــات آمریکا در تصمیم آنها در تصویب این 
قطع نامــه مؤثر بوده اســت. در حقیقت، اختلافــات میان ایران و 
آژانس هرگز صرفا ماهیت «فنی» نداشته است. در دو دهه گذشته، 
همواره محاسبات و اختلافات سیاسی بر مسائل فنی سایه افکنده 
است. هر زمان که تنش های سیاسی کاهش یافته، مسائل فنی نیز 
حل وفصل پذیر نشان داده شده اند و هرگاه تنش های سیاسی شدت 
گرفته، حتی کوچک ترین مسئله فنی به بهانه ای برای  تشدید فشار 

و بحران تبدیل شده است.
 در صورت آغاز پروســه فعال کردن مکانیسم ماشه و بر خلاف   �

تصور، ما با یک روند آنی مواجه نیســتیم، بلکه یک پروسه حقوقی 
حدودا دو ماهه طی می شــود. در این دو مــاه، آیا تهران با همین 
ادبیات و با همین مواضعی که در ســال های گذشته و مشخصا از 
۱۸ اردیبهشت ۹۸ و با برداشتن پنج گام کاهش تعهدات برجامی 
در دولت روحانی داشــته، می تواند روند فعال کردن مکانیســم 
ماشــه را متوقف کند و پاسخ لازم را به شکایت ها برای فعال کردن 
مکانیسم ماشه  بدهد؟ خاصه آنکه بسیاری معتقدند اساسا حقوق 
بین الملل ذیل قدرت بین الملل تعریف می شود و مهم تر از آن به 
گفته خودتان، نگاه سیاسی در پرونده هسته ای ایران بر نگاه فنی و 

نگاه حقوقی می چربد.
واقعیت این است که در وضعیت فعلی، ایران و طرف غربی 
در مســیر افزایش تنش قرار گرفته اند. در انتهای این مســیر هم 
کشورهای غربی به مکانیسم موسوم به ماشه متوسل خواهند شد 
و ایران از معاهده ان  پی تی خارج خواهد شــد. این وضعیت برای 
هیچ یک از طرفین مطلوب نخواهد بود. تبعات سنگینی هم برای 
رژیم عدم اشــاعه و ثبات و امنیت منطقه در پی خواهد داشــت. 
در نهایت، لازم اســت کشورهای غربی از پارادایم های قبلی خود 
عبور کننــد و این حقیقت را بپذیرند که جایــگاه ایران در منطقه 
عوض شده و باید متناسب با شأن کشور در نظم جدید منطقه ای و 
بین المللی با آن رفتار کنند. اگر به چنین درکی رسیدند، در نهایت 
حل مسئله هسته ای با یافتن یک راه حل سیاسی که در آن منافع 
امنیتی، راهبردی و اقتصادی ایران لحاظ شده باشد، کاملا متصور 

است.
  بــه احتمال خروج ایــران از ان پی تی اشــاره کردید. برخی از   �

مقامات مانند کاظم غریب آبــادی از واکنش هم وزن با قطع نامه 
گفته اند؛ به این معنا که  صدور قطع نامه اخطاری پنجشــنبه هفته 
گذشته شــورای حکام، واکنش هم وزنی مانند خروج از ان پی تی 
ندارد و فعال کردن سانتیریفیوژهای نســل جدید کافی است. اما 
فعال کردن مکانیسم ماشه می تواند به آغاز پروسه خروج ایران از 
ان پی تی منجر شود که یک پاســخ هم وزن خواهد بود. چه از نظر 
سیاسی و چه از نظر حقوقی، آیا ایران به راحتی می تواند از ان پی تی 
خارج شود؟ چرا که برخی رادیکال های داخلی الگویی مانند اسرائیل 
را مدنظر دارند که با عدم عضویت، به راحتی گام های لازم در حوزه 
نظامی هســته ای را بدون نظارت آژانس و شورای حکام برداشته 
اســت. حتی خروج ایران از ان پی تی به معنای آزادی عملی شبیه 
به اسرائیل برای تهران در حوزه هسته ای است یا فاصله معناداری 

در این باره وجود دارد؟
بر اساس ماده ۱۰ معاهده ان پی تی، ایران می تواند 
در صورت تشخیص تضاد عضویت با منافع عالی ملی 

خود، از این معاهده خارج شود.

ادامـه در 
صفحه

۳

ادامـه در 
صفحه

۳

عبدالرحمن فتح الهی: اگرچه خبرگزاری کیودو ژاپن دیروز (یکشنبه) گزارش داد  تهران قصد دارد درباره برنامه هسته ای خود با سه عضو اروپایی حاضر در برجام در 
۲۹ نوامبر (۹ آذر) در ژنو گفت وگو کند، اما پنجشــنبه هفته گذشــته  آلمان، فرانسه و انگلســتان با حمایت سیاسی ایالات متحده آمریکا، قطع نامه ای ضدایرانی را در 
شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به تصویب رســاندند که به باور طیفی از تحلیلگران و ناظران به معنای آغاز گام های عملی برای فعال کردن مکانیسم 
ماشــه تا پیش از ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ (۲۶ مهر ۱۴۰۴) اســت؛ به خصوص آنکه قطع نامه اخیر از مدیر کل آژانس بین الملل انرژی اتمی درخواســت می کند ارزیابی جامع 
و به روزشــده ای درباره وجود یا اســتفاده احتمالی از مواد هسته ای اعلام نشده در ارتباط با مســائل باقی مانده گذشته و حال در مورد برنامه هسته ای ایران، از جمله 
گزارش کامل همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی در این موضوعات  ارائه کند، به گونه ای که آژانس قادر به راســتی آزمایی اجرای تعهدات پادمانی ایران 
ازجمله عدم انحراف مواد هسته ای، بر اساس تمام اطلاعات موجود، برای بررسی توسط شورای حکام مارس ۲۰۲۵ یا حداکثر تا بهار ۲۰۲۵ باشد. اما سؤال اینجاست 
که اکنون شــائبه فعال شــدن مکانیسم ماشه هم زمان با احتمال آغاز گفت وگوهای ایران و سه کشور اروپایی در ژنو چه معنایی می دهد؟ پاسخ به این پرسش، محور 

گفت وگویی با رضا نصری است تا ارزیابی این حقوق دان حوزه بین الملل و کارشناس مسائل سیاست خارجی را جویا شویم.

ایــران  هســته ای  گفت وگوهــای  آغــاز  احتمــال  از  «شــرق» 
و ۳ عضو اروپایی برجام در ژنو گزارش می دهد

احیای دیپلماسی
مجید تخت روانچی در مقام معاون سیاسی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده 

ارشد هسته ای ایران، ریاست تیم ایرانی را بر عهده خواهد داشت


